3<sup>o</sup> constitucio prefata quo ad predictam partem est inconveniens, quoniam non fuit necessaria, que  
tamen est condicio bone legis. „Instante“ enim „necessitate“ lex „debet“ constitui, ut inquit glosa.<sup>15)</sup> Non  
fuit hic aliqua necessitas, ut institue(re)tur aut publicaretur prefatum capitulum „Omnis utriusque sexus“  
simpliciter et nude, prout iacet textus tantum. Ymmo propter errores ortos ex mala intelligencia prefati  
capituli, ubi fuisse consuetudo publicandi prefatum capitulum simpliciter tantum, prout iacet textus,  
debuit prohiberi, ne sine debita intelligencia publicaretur.

4<sup>o</sup> prefata constitucio non est conveniens, quia non videtur instituta pro communi utilitate populi  
christiani. Ymmo ex rationibus supra positis est nociva et onerosa, quia tantum pro privato commodo  
curatorum videtur instituta contra rationem bone legis.

Quinto huiusmodi inconveniencia constitutionis ostenditur in secunda parte eiusdem, ubi ait: „inhi-  
bentes insuper eadem auctoritate, ne quis“, exemptus vel non exemptus, quovismodo directe vel indirec-  
te, publice seu occulte quemquam ab observancia“, dicte constitutionis“, retrahere presumat“.<sup>16)</sup> Ista enim  
pars multum videtur irrationabilis, cum nec religioni conveniat nec discipline congruat nec saluti profi-  
ciat, quoniam si constitucio illa videtur male posita, utpote quia videtur scandalosa, occasio errorum  
multorum preiudicativa privilegiis aliorum, cur viri deum timentes et christiane religionis fidem zelantes  
non se opponant, cum dicatur in capitulo „Error“ 83 di.: „Error, cui non resistitur, approbatur, et veritas,  
cum minime defendatur, opprimitur.“<sup>17)</sup>

45

Item constitucio prefata videtur inconvenienter posita in alia parte, in qua dicit: Sic ut „illi“, sic „qui suo  
sacerdoti, a quo sacramentum eukaristie suspicere tenetur aut alteri de licencia eiusdem saltem semel in  
anno non confiteatur“.<sup>18)</sup> Ista videtur multum capciose posita. Habet enim plures difficultates. Si enim  
querendum sit, quem vocat „suum“ sacerdotem, nam cum „suus“ et „proprius“ equipolleat, qui confitetur  
pape aut episcopo, confitetur suo sacerdoti, quoniam suo pastori, nisi quis vellet incidere in errorem  
dicencium, quod papa non sit immediatus pastor parrochianorum, sed tantum plebanus. Item non modo  
papa et episcopi, sed eciam ipsi, quibus facultatem committunt audiendi confessiones, sunt eciam sui, id  
est, proprii sacerdotes eorum, qui eis confitentur, cum non sint alieni. Ceterum cum dicit, quod „a suo  
sacerdote“, quem vocat plebanum, quod parochianus „tenetur suspicere sacramentum eukaristie“,<sup>19)</sup> si  
intelligit de necessitate, suum est, quoniam cum quis recipit de manu pape aut legati aut episcopi aut  
alicuius, qui super hoc habent licenciam aliquibus dandi sacramentum eukaristie in pascha, non tenentur  
amplius illo anno suspicere a plebano, ut est manifestum. Et quamvis docet amplius, cum ait, quod  
„semel in anno suo sacerdoti“, quem plebanum intelligit, „aut alteri de licencia“ sua „saltem in anno confite-  
atur“,<sup>20)</sup> si intelligit hoc eciam de confessis fratribus privilegiatis, quod illi adhuc tenentur confiteri

<sup>12)</sup> Richard Fitz Ralph, Eb. von Armagh († 1360), Verfasser einer „Defensio curatorum“, die er 1357 in Avignon Papst Innozenz VI. vortrug. Zur Person s. T. F. Dolan, in: LexMA IV (1987) 506f; F. Wöhrer, in: BBKL VIII (1994) 218-221.

<sup>13)</sup> 2 Kor. 3,6.

<sup>14)</sup> Jes. 10,1.

<sup>15)</sup> Glossa ordinaria ad D. 4 c. 2 s.v. „Necessaria“: quia nonnisi instantे necessitate ius statui debet, ut XXIX  
di. „Regule“ (D. 29 c. 2).

<sup>16)</sup> Z. 18-25.

<sup>17)</sup> D. 83 c. 3, ed. Friedberg I 293f.

<sup>18)</sup> Z. 21-23.

<sup>19)</sup> Z. 21f.

<sup>20)</sup> Z. 21-23.

60 peccata sua plebano saltem semel in anno, hoc non videtur verum tamen. Primo, quia contra rationem et omne ius esse videtur, quod confessi fratribus de licencia pape aut episcoporum plus teneantur iterum confiteri peccata sua plebano quam confessi aliis sacerdotibus de licencia plebani, cum 2°, quoniam Iohannes xxii<sup>us</sup> in Extravaganti que incipit ‚Vas electionis<sup>21)</sup> contra Iohannem de Poliaco talia asserentem et predicanter reprobat hoc tamquam erroneum sic dicentes: ‚Ideoque ne per assercionem‘ predic-  
65 tam ‚predicacionem et doctrinam huiusmodi in errorem, quod absit, anime simplicium prolabantur, omnes‘ predictos ‚articulos et quemlibet eorum tamquam falsos et erroneos et a doctrina sana devios auctoritate apostolica dampnamus et reprobamus, de fratum dictorum consilio doctrinam‘ ipsam ‚contrariam veram esse et katholicam asserentes, cum illi, qui predictis fratribus confitentur, non magis teneantur eadem peccata confiteri, quam si alias illa confessi fuissent proprio sacerdoti iuxta concilium  
70 generale.‘ Hec ille. Item ad hec est Clementina ‚Dudum<sup>22)</sup> que prefata est in concilio eciam generali, ubi inquit papa: ‚Nos exnunc ipsis, ut confessiones sibi confiteri volencium libere liciteque audire valeant eisque penitencias imponere salutares atque eisdem beneficum absolucionis impertiri.‘ Ubi super verbo ‚libere‘ Iohannes Andree dicit sic in glosa ‚Libere‘: ‚Notatur quod non est necesse licenciam sacerdotis parochialis habere<sup>23)</sup> Item super verbo ‚impertiri‘ dicit sic: ‚Absoluti ergo non habebunt necesse  
75 ulterior confiteri proprio sacerdoti. Nec obstat Decretalis ‚Omnis utriusque sexus‘ in principio ‚De penitentiis et remissionibus‘, que intelligitur de illo, qui alteri legittime confessus non est.‘ Et hec ille.<sup>24)</sup>

Item constitucio illa circa illud, quod ait: ‚direkte vel indirekte‘, retrahere presumat<sup>25)</sup>, est valde perplexa fratribus et periculosa veritati fidei. Nam si fratres privilegiati interrogentur, an confessi eis iuxta formam Clementine ‚Dudum‘ teneantur eadem peccata confiteri plebano, si dicant iuxta veritatem, quod non, videntur indirekte retrahere fideles a confessione fienda semel saltem in anno plebano et ita incurrisse penas prefate constitutionis. Si dicant, quod tenentur iterum confiteri, dicent contra veritatem catholicam.<sup>26)</sup> Si iacent, videbuntur dubitare in materia fidei iam per ecclesiam determinata, quorum utrumque est inconvenientissimum. Unde constitucio in hac parte est valde periculosa.